

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji: Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 25 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

Exposé premiera Daladier.

PARYŻ (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych premier Daladier wygłosił dłuższe przemówienie, które spotkało się z uznaniem wszystkich grup. W przemówieniu ten premier podkreślił, że Francja jest wierna doktrynie parytetu złotego i nie ma zamiaru przyłączyć się do wyznawców teorii nowego podziału złota, wychodząc z założenia, że lepsza repartycja złota jest pożądana o tyle tylko, o ile się ją osiągnie dzięki powrotowi do normalnej sytuacji. Rząd francuski przyłączy się do wszystkich wysiłków, mających na celu podniesienie cen na rynkach światowych, a na konferencji londyńskiej będzie bronił interesów rolników, tak francuskich, jak i wszystkich innych krajów, kierując się zasadami polityki zrzeszonej produkcji.

Ten ustęp przemówienia był gorąco oklaskiwany przez wszystkich obecnych z wyjątkiem socjalistów. Wykazując związek, jaki istnieje między paktem 4-ch a Ligą Narodów, Daladier zaznaczył, że w pakcie nie chodzi o utworzenie dyrektorjatu państw. Państwa te łączą się jedynie, aby zgodnie działać. Nie chodzi już o sprawę ponownego zbrojenia się Niemiec. Daladier przypomina, że przyjaciele Francji znali dobrze przebieg rokowań i podkreśla aprobację Małej Ententy, z którą współpraca jest obecnie potrzebniejsza, niż kiedykolwiek. Podobne zapewnienia, jak państwem Małej Ententy, dano też Polsce. Francja pozostaje wierna swoim przyjaciołom. Przykładem tego są stosunki francusko-belgijskie.

PARYŻ (Pat). Po przemówieniu Daladier odbyło się głosowanie nad kwestją zaufania. Izba Deputowanych 347 głosami przeciwko 245 uchwaliła wniosek zaufania dla rządu.

Gorkij umierający.
MOSKWA (Pat.) W Moskwie krąży pogłoski o bardzo groźnej chorobie Maksyma Gorkija. Pisarz ma być umierający.

Popierajcie Polską Małcher Szkołą.

List Francji do Polski w sprawie paktu czterech.

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi: W związku z listem, wystosowanym w dniu 8 b. m. przez rząd francuski do rządów Małej Ententy, zostanie prawdopodobnie wysłany w dniu 9 b. m. list analogicznej treści, lecz uwzględniający stanowisko zajęte przez rząd polski, do rządu polskiego, zawierający zapewnienie, które Francja daje swoim sojusznikom, co do zasięgu i konsekwencji paktu 4-ch mocarstw. Ten list, jak również i listy wystosowane do państw Małej Ententy, zostaną prawdopodobnie ogłoszone w dniu 9 b. m.

Deklaracja ambasadora Laroche'a w imieniu rządu francuskiego.

WARSZAWA (Pat). Minister spraw zagranicznych Józef Beck przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora Francji Laroche'a, który w imieniu swego rządu złożył mu deklarację, zawierającą interpretację rządu francuskiego niektó-

rych postanowień paktu 4-ch mocarstw. Deklaracja ta opiera się na analogicznych zasadach, jak oświadczenie, złożone państwem Małej Ententy, a w szczególności precyzuje francuski punkt widzenia na art. 19 paktu Ligi Narodów.

Przed otwarciem wszechświatowej konferencji ekonomicznej.

LONDYN (Pat). Uroczyste otwarcie wszechświatowej konferencji ekonomicznej odbędzie się w sposób następujący:

Delegaci 67 krajów zbiorą się w nowym gmachu muzeum geologicznego, specjalnie na ten cel przerobionym. — Punktualnie o godzinie 15 przybędzie król Jerzy, którego na salę posiedzeń wprowadzą przewodniczący konferencji premier Mac Donald i pełniący obowiązki sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenol. Król Jerzy odczyta mowę powitalną, po której opuści konferencję. Następnie wygłosi przemówienie Mac Donald. Mowa jego będzie oceną sytuacji międzynarodowej i apelem do zgodnego wysiłku tworzącego celem zapewnienia konferencji powodzenia. Następnie zebrańie dokona wyboru wiceprzewodniczących i biura konferencji, powoła komisję regulaminową, redakcyjną i weryfikacyjną, poczem premier Mac Donald zaproponuje ograniczenie mów powitalnych poszczególnych delegatów do minimum i skrócenie ich czasu, a także uwzględnienie w mowach powitalnych odrzutu konkretnych wniosków poszczególnych rządów. Po przemówieniach zaproponowane będzie utworzenie szeregu komisji dla omówienia zgłoszonych wniosków i opracowania propozycji. Mowy powitalno-programowe rozpoczną się wtorek rano premier Daladier. Następnie spodziewane są przemówienia delegatów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanji, Niemiec, Włoch, Japonii, Rosji Sowieckiej itd. Prawdopodobnie nie wszyscy delegaci wezmą udział w pierwszej tej serii mów i po przemówieniach delegatów głównych mocarstw inne delegacje zabierają głos tylko w celu zgłoszenia pewnych konkretnych wniosków, przyczem brana jest pod uwagę możliwość wystąpienia po jednym delegacie w imieniu całej pokrewnej grupy państw. Liczą, że przemówienia powitalno-programowe zostaną wyprzedzone przez koniec pierwszego tygodnia konferencji, poczem nastąpi powołanie komisji rzeczowych, które niezwłocznie rozpoczną swe prace.

Jak Anglja zapłaci Ameryce ratę czerwcową?

LONDYN (Pat). Gabinet brytyjski po dwugodzinnej naradzie postanowił wystosować do prezydenta Roosevelta propozycję w sprawie spłaty czerwcowej raty długu wojennego. Co do propozycji rządu istnieje

ją dwie wersje: jedna — że Wielka Brytania proponuje spłatę jedynie raty kapitału bez procentów i w dolarach papierowych, druga — że gabinet proponuje całą spłatę w srebrze.

ECHA ZAMACHU NA VENIZELOSA.

ATENY (Pat). Wielkie wrażenie wywołała sensacyjna wiadomość o rozkazie aresztowania szefa bezpieczeństwa publicznego w Atenach, Polichronopulosa, pod zarzutem udziału w zamachu przeciw Venizelosowi. Aresztowanie szefa policji ateńskiej wywołuje liczne jak najsprzeczniejsze komentarze. Prócz Polichronopulosa aresztowano 2 innych urzędników

policji. Władze, które wydały rozkaz aresztowania, uchylały się od wszelkich wyjaśnień. Auto, którym posługiwali się uczestnicy zamachu, znalaziono spalone w pobliżu Malakasa. W mieście panuje najupełniejший spokój. Wydano surowe zarządzenia, uniemożliwiające wszelkie próby zamachu stanu. Stan zdrowia żony Venizelosa poprawia się.

Skutki straszliwego wybuchu w Japonji.

TOKJO (Pat). Dotychczas nie zdołano ocenić dokładnie rozmiarów strat, spowodowanych przez wybuch prochowni w Hamatsa. Nie jest również dokładnie znana ilość ofiar ludzkich. Wiadomo jedynie, że eksplodzia zniszczyła przeszło 50 samolotów, trzy skła-

dy amunicji, magazyn prochu, zbiorniki benzyny oraz liczne zabudowania publiczne. Odnaleziono zwłoki 22 osób.

„Vorwaerts” na emigracji.

WIEDEN (Pat). „Neue Freie Presse” donosi z Pragi: W najbliższych dniach ukaże się w Pradze w formie tygodnika centralny organ niemieckiej partii socjaldemokratycznej „Vorwaerts”. Redakcję naczelną obejmuje b. redaktor naczelny berlińskiego „Vorwaerts” poseł Stamfer.

Niniejszem składam serdeczne podziękowanie J. Wielmożnemu Panu Rektorowi Januszkiewiczowi — prof. Kliniki Wewnętrznej (I. S. B.) i J. Wielmożnemu Panu Doktorowi Michałowi Gędziołowi za uratowanie mego życia poraż drugą (pierwszą raz w tejże klinice w 1926 r.) po ciężkiej chorobie, oraz za troskliwą i czułą opiekę w czasie choroby.
WŁODZIMIERZ POPOW,

s. p.
MARJA z REIMESSÓW TERECHOWA
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Św. Sakramentami dnia 9 czerwca 1933 r. przeżywszy lat 50.
Ekspozycja z domu żalobny (Kasztanowa 4 m. 14) dnia 10-go b. m. o godz. 7 wiecz. do Kościoła Św. Jakuba.
Nabożeństwo żałobne w tymże kościele dnia 12-go b. m. o godz. 9 i pół rano, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu w m. Bujwiedzach.

W BERLINIE RADOŚĆ.

BERLIN. Pakt 4-ch powitany został w Niemczech bardzo przychylnie, niemal z radością. Aczkolwiek prasa niemiecka narodowa ubolewa, że Niemcy nie osiągnęli wszystkiego, czego pragnęli i poczynić musieli pewne koncesje, nie mniej jednak fakt, że Niemcy należą obecnie do „wielkiej czwórki”, w której rękach spoczywać odtąd będą losy polityki europejskiej i że bez udziału i przeciwko woli Niemiec nie będą mogły się odstać dokonać żadne podjęcia na szachownicy europejskiej — uważa się

tu za dużą zdobycz i w tym właśnie leży decydujące znaczenie paktu dla Niemiec — pisze jeden z dzienników rządowych — a dalej i to, że uznane zostało prawo Niemiec do rewizji traktatów. Organy Hitlera, które doświadczyły skutku dyskultacji na konto polityki Hitlera, podkreślają, że i Francja poczyniła duże koncesje. Naczelny organ Hitlera, „Voelkischer Beobachter”, uważa pakt 4-ch za najważniejszy traktat, jaki w Europie zawarto od czasu wojny.

HITLER ORGANIZUJE EMIGRANTÓW ROSYJSKICH.

MOSKWA (Pat). „Prawda” w korespondencjach z Berlina donosi o ożywionej działalności tamtejszych monarchistów rosyjskich, którzy pod batutą Hitlera utworzyli rosyjski związek narodowo-socjalistyczny. W związku biorą żywy udział emigranci z państw bałtyckich z Rosenbergiem na czele oraz członkowie Związku Niemców Bałtyckich na czele z gen. von der Goltzem. Należą m. in. do tej akcji: były dowódca północno-zachodniej białej armii Awałow-Bermont, gen. Zacharow, książę Obo-

lienski i znany z procesu Gorgułowa Jakowlew. Głównym terenem działalności organizacji mają być państwa bałtyckie. W organie związku „Nowoje Słowo”, wydawanym z subsydjów Hitlera w językach rosyjskim i niemieckim, pojawił się szereg artykułów wybitnych działaczy Związku Niemców Bałtyckich, proponujących przyłączenie państw bałtyckich do Niemiec. „Prawda” wzywa do pilnej obserwacji działalności „Landknechtów” kontrrewolucji niemieckiej.

Groźba wyrznięcia wszystkich żydów w razie wybuchu wojny.

„Nasz Przegląd” w doniesieniu z Innsbrucka podaje: Jeden z kierowników hitlerowskiej hecy antyżydowskiej, Julius Streicher, wystąpił ostatnio na wiecu narodowo-socjalistycznym w Norym-

berdze z niesłychanym przemówieniem programowym, oświadczając, że jeśli dojdzie do wojny z Niemcami, wszyscy żydzi niemieccy będą wyrznięci w pień.

Rozłam wśród protestantów niemieckich. Zającie w jednym z kościołów ewangelickich Berlina.

(Berlin-KAP) Jak wiadomo, wybór dra von Bodelschwingha na „biskupa Rzeszy” wywołał gwałtowny sprzeciw ze strony narodowych socjalistów, którzy forsują na to stanowisko swego kandydata, pastora Müllera, męża zaufania Hitlera. W pierwszy dzień Zielonych Świąt w protestanckich kościołach Berlina odbyły się uroczystości, w czasie których odczytano zostało podziwianie religijne nowego „biskupa” dla gmin. W związku z tem w jednej ze świątyni doszło do

następującego zajścia. Gdy pastor rozpoczął czytanie orędzia, z tłumem, wypełniającego kościół, wystąpiła grupa osób, których przywódcy zawolali głośno: „W imieniu partji narodo-socjalistycznej wnosimy sprzeciw”. Dalsze słowa zgłębły w ogólnym zamieszaniu. Obecni na nabożeństwie zaczęli śpiewać pieśni: „Eine feste Burg ist unser Gott”, poczem po wyjściu części publiczności z kościoła uroczystość została doprowadzona do końca.

PACYFIZM FRANCUSKI... ZA PIENIĄDZE NIEMIECKIE.

Z Paryża donoszą: „Action Francaise” wykazuje na podstawie dokumentów, że istniejący w Paryżu komitet studiów nad europejskimi związkami cywilnymi, do którego prezydium należy wiele wybitnych osobistości świata politycznego we Francji, jest w istocie zakonspirowaną placówką propagandową wybitnego niemieckiego przemysłowca metalurgicznego Ottona Wolffa, który łoży pieniądze na utrzymanie tego związku i którego były szwagier, Francuz Caquet, jest sekre-

ciarzem generalnym związku. Biura związku znajdują się w tem samym miejscu, co przedstawicielstwo paryskie concernu metalurgicznego Wolffa. Czasopismo związku wydawane jest przez Wolffa, a cele samego związku, a mianowicie dążenie do rozbrojenia przemysłu wojennego i moralnego, są identyczne z celami imperjalizmu niemieckiego, który wprowadza pacyfizm na teren francuski dla osłabienia tutejszego ducha obronnego.

Dolfuss tępi Jaczejki hitlerowskie w armji

WIEDEN (Pat) Oprócz 3 wojskowych, aresztowanych wczoraj za kłótnię narodowo socjalistyczną, odstawiono dziś do aresztu sędzi krajowego jeszcze jednego podoficera. Planowane są dalsze aresztowania osób wojsko-

wych. Śledztwo dyscyplinarne wytoczone zostało 127 wojskowych.

Popierajcie Polską Małcher Szkołą.

11⁰⁰ cierpienia, bólow, piekoty nóg pozegórze się koż-
eleganckie, z niepiekającej skóry, bardzo wygodne, higieniczne dy nabywając za **11⁰⁰**
1/2 buty dziurkowane lub za zł. **15** 1/2 buty plecione za zł. **15**
Modne Sandalki 3⁰⁰ tylko w Polskiej Wytwórni **Dam. Wiatrówki 10⁰⁰**
Sliczne opanki 14⁰⁰ **Obuwia W. NOWICKI 30** **Dam. Przemki 5⁰⁰**
Obuwie letnie brzoziowate **WILNO ul. WIELKA 30** **Dam. Przemki 5⁰⁰**
Wielki wybór. Nizkie ceny **Modne pantofle rano.**

Postulaty Międzynarodowej Konferencji Pracy.

GENEWA (Pat). Międzynarodowa konferencja pracy uchwaliła dziś jednomyślnie rezolucję, przedstawioną przez reprezentantów wszystkich 3 grup: rządowej, pracodawców i robotniczej, a skierowaną do konferencji gospodarczej w Londynie.

pracy międzynarodowej, najbardziej sprzyjającego wstrzymaniu katastrofalnej fluktuacji pieniądza. 3) położenie kresu walce gospodarczej między narodami przez zniesienie ograniczeń w wymianie międzynarodowej. 4) przywrócenie siły nabywczej i utrzymania względnie stworzenia zadawalniającej stopy życiowej dla pracowników. 5) ponownego puszczenia w obieg nieruchomości kapitalu, przede wszystkim przez politykę robót publicznych.

Rezolucja zwraca uwagę na konieczność szybkiego powzięcia zarządzeń, zmierzających do następujących celów:

- 1) przywrócenia ustabilizowanych stosunków monetarnych,
- 2) stworzenia systemu wspól-

Drakońskie zarządzenia przeciwko ucieczce kapitałów z Niemiec.

BERLIN (Pat). Gabinet Rzeszy uchwalił na czwartkowym posiedzeniu oprócz ustawy o dokonywaniu przez dłużników niemieckich spłat w markach do specjalnej kasy konwersyjnej na poczet ich zobowiązań zagranicznych również nową ustawę przeciwko ucieczce kapitałów zagranicznych i wykreśleniu podatkowym. Nosi ona nazwę „Ustawa przeciwko zdradzie niemieckiego gospodarstwa” i przewiduje

obowiązek zgłaszania wszelkiego majątku, posiadanego zagranicą, według stanu jego z czerwca, o ile tylko wartość jego przekracza 1.000 marek. Obowiązkiem zgłaszania podlegają nadto wszelkie zapasy dewiz, posiadane w kraju, których wartość wynosi ponad 200 marek oraz wszelkie zapasy kruszców szlachetnych. Za przekroczenie tej ustawy grożą ciężkie kary więzienia wraz z utratą praw obywatelskich włącznie.

System terroru i szpiegostwa w Niemczech.

PARYŻ (Pat). Prasa podaje charakterystyczne informacje o walkach politycznych w Rzeszy. Policja polityczna hitlerowców, zdaniam prasy francuskiej, odegrała dziś w Niemczech rolę, jaką w Sowiech odegrała GPU. Dzienniki przypominają, że niedawno w Akwizgranie odebrano paszport gen. von Bredow, który zamierzał udać się do Francji. General zmuszony był powrócić do swych posiadłości. Gen.

Schleicher znajduje się pod stałą opieką policyjną. Opieka ta posuwa się tak daleko, że każda rozmowa telefoniczna gen. Schleicher jest kontrolowana. Ostatnio policja trafiła do prywatnego mieszkania gen. barona Kurta Hammersteina, byłego szefa Reichswehry i osobistego przyjaciela gen. Schleichera, poszukując dokumentów, których jednak nie udało się znaleźć.

Zadłużenie zagraniczne Niemiec.

BERLIN (Pat). Według doniesień prasy, suma kredytów zagranicznych, objętych zarządzeniami Banku Rzeszy, dotyczące-

mi wstrzymania dalszego transferu, wynosi 15-16 miliardów marek.

BOJKOT ŻYDÓW W ZAGŁĘBIU SAARY.

NANCY (Pat). Bojkot magazynów żydowskich rozpoczął się również i na terenie zagłębia Saary. Młodzież w mundurach hi-

tlerskich rozdała odezwę, nawołującą do omijania sklepów żydowskich.

Walka funta z dolarem.

Z prasy.

Pielgrzymka chińska na audjencji papieskiej.

W dzisiejszych czasach widzieliśmy osobiście wojny: wojny taryf, celnych, walce pieniędzy. Są to do wady szalonej i destrukcyjnej konkurencji, która świadczy, że narody mogą walczyć każdym narzędziem, nawet narzędziem pracy. Bo też faktycznie pokój istnieje tylko na słowach — nie zdobył on ani serca, ani umysłu ludzkiego.

Wypadki gigantycznej konwulsji, która opanowała St. Zjednoczone i odbiły się w Europie, rozwinęły się w niesłychanie szybkim tempie. Ale ponad tym pozornym chaosem górują dwie — trzy siły, które można nazwać pierwiastkami. Dewaluacja pieniądza w St. Zjedn. jest skutkiem dwóch zjawisk amerykańskich: chorobliwego stanu ich banków i ogromnego zadłużenia wewnętrznego.

Wartość pieniądza w stosunku do złota załamała się przez te dwa przynaty zniekształcające zanim weszła w dziedzinę międzynarodową, gdzie swoją drogą odbiła się, spolaryzowała się lub rozłożyła na skutek działań elementów czystej polityki.

W końcu 1930 r. na dolara złoto zdeponowanego w St. Zj. było 1,36 dol. w papierach bankowych i 1,92 w postaci depozytu bankowego, ogólna suma papierów obiegowych wynosiła 14,28 na dolara złoto. W tym samym czasie we Francji na 1 fr. złoto było 1,42 w bil. i dep. bank. wynosił 2,7 fr. Ogółem pieniądz kredytowy stanowił 4,12 na 1 fr. zł.

Można powiedzieć, że w tem zestawieniu reasumuje się istotny charakter aktywności ekonomicznej amerykańskiej i francuskiej; z jednej strony rozchłapanie pieniądza, służące rozwojowi systemu bankowego, co sprzyjało w swoim czasie szalonym wzrostowi przedsiębiorstw i dało efektywną rakieta dobrobytu, nie dało jednak napęczenia ekonomicznego.

Przy amer. wskaźniku 14 nastąpiło cofanie wkładów bankowych, a przy franc. 4 — sytuacja pozostała niewzruszona. W okresie 1931—32 wkłady w bankach spadły z 53 miliardów dol. na 42. To spowodowało ogólne zwężenie interesów. 15 lutego 1933 moratorium bank. było ogłoszone w stanie Micygan, a w kilka dni potem objęło już całe terytorium.

Pierwszym krokiem nowego prezydenta było zamknięcie okienek bankowych, zawieszenie całej działalności bankowej i ustanowienie embargo na złoto. Ku zdziwieniu tych, którzy pragną sprawdzić zjawiska pieniężne wyłącznie do inflacji i deflacji, dolar nie ruszył się na rynku wymiany, pomimo upoważnienia do wypuszczenia niezbędnej ilości nowych papierów. Środki więc przedsięwzięte przez Stany Zjedn., z pozoru rewolucyjne, były w gruncie rzeczy słuszne i odpowiednie. Banki zaczęły się stopniowo otwierać. Rząd amerykański przygotował i zastosował nadzwyczaj surową redukcję rozchodów publicznych. Wszystkie wysiłki zmierzały do stabilizacji pieniądza.

Nowe zaburzenia wszystko zniweczyły około połowy kwietnia. W dn. 13. IV. ogłoszono dewaluację dolara o trzecią część. W dn. 19. IV. wznowiono embargo na złoto i Stany Zjedn. ogłosiły, że odstępują od parytetu złota. Nastąpił lekki spadek dolara. Co było powodem tej raptownej zmiany? Z jednej strony powstało zamieszanie wskutek niemożności spłacenia należności wierzycielom. Z drugiej — Mac Donald miał wyładować w Stanach Zjednoczonych.

Zadłużenie Ameryki jest olbrzymie, jak o tem świadczy poniższa tablica:

Długi wewn. feder.	20,5 miliard. dol.
„ stanów i miast	17,5 „ „
„ rolnicze	12 „ „
„ na hipot. miejsk.	19 „ „
„ spółek	165 „ „

Większość tych długów powstała w okresie cen podniesionych. Powiększone o nieopłacone procenty, stały się one do wytrzymania dla dłużników.

Kto miał 1000 dol. w 1928 r. i mógł kupić hektar lub 10 akry, to dzisiaj może kupić 10 hektarów

lub całą fabrykę. A kto pracował w 1928 i przeobraził pieniądze lub fundusz pożyczony w materiał lub produkty, pogorszył swą sytuację tem właśnie więcej im był aktywniejszy.

W okresie spadku cen jedynym sposobem wzbogacenia się była bezczynność i tezauryzacja. Dewaluacja dolara zdaje się być jedynym zbawiennym środkiem, tembardziej, że w Anglii odstąpienie od parytetu złota wpłynęło dodatnio na ekonomikę brytyjską. Cały kraj jest zahyponizowany przez ten cudowny środek: wzrost cen. Ceny wewnątrz kraju niezłownie się podniosły, rynki surowców ożyły się bardzo, giełdy — również.

Tymczasem, rzecz ciekawa, dolar w sposób niesłychany opiera się i nie oddala się bardzo od miernika złoto. Stany Zjedn. porzucają ten miernik, a ich zapas złota jest tak wielki, jak nigdy i stan kas bankowych rośnie regularnie, bilans rachunk. jest pozytywny. Gdyby dolar był pozostawiony sam sobie, toby faktycznie nie upadł, ale przedź przekroczyłby swą wartość.

Istotnym celem Stanów Zjedn. było osiągnięcie zwykłej cen i w tym wypadku załamanie pieniądza najmocniejszy. Trzeszczenie dolara nie jest w żadnym stosunku ani z podobnym zjawiskiem franka, ani funta. Ostatnie spadły pomimo wysiłków utrzymania ich — u posiadaczy franków i funtów pozostała nieufność, która się wyraża w ucieczce przed temi dewizami. Gdy rezerwy wymiany wyczerpały się, gdy złotem nie można było już interwenjować na rynku, frank upadł, a w ślad po tem — funt. Ceny wewnętrzne nie ruszyły się, albo zwykowały b. powoli. Powstały słynne premie eksportowe.

I w Ameryce przemysł cieszy się, że zdobędzie rynki światowe, a rolnicy, że zmniejszą swe długi.

Zjawiska te jednak komplikują się, a zwłaszcza, że dochodzi tu jeszcze sprawa długów — połowę umów sporządzono w złocie.

Jest rzeczą kuszącą widzieć w bezładzie pieniężnym światowym rywalizację między funtem i dolarem. Przykład Anglii niewątpliwie odegrał tu pewną rolę i opuszczenie miernika złoto jest rodzajem presji na Anglię, by ją zmusić do stabilizacji funta. Ale prawdziwa walka pieniędzy jest wyrazem kłótni wierzycieli i dłużników. Ta walka powoduje wzrost wszystkich trudności pieniężnych i ekonomicznych, czyli tego co nazywamy kryzysem.

Problem jest rozwiązalny. Ludzie nie lubią prawdy, wolą ignorancję. A trzeba jednak świat oczyścić z wszelkich szkodliwych osadów. Trzeba zrewidować pojęcie, by zachować siłę czynną. Liberalizm czy etatyzm; protekcjonizm czy wolna wymiana; wojna czy poszanowanie traktatów i t. p.?

Wstrząs pienny kompromituje wszelką działalność, bo pozbawia świat narzędzia, bez którego szybki nowy rozwój jest niemożliwy. Należy zlikwidować przeszłość, by mieć wolną przyszłość. Łamiąc jeden z najsolidniejszych pieniądzy, pisze D'Estaing w „Revue de Paris”, skąd zaczerpnęliśmy materiał niniejszy, Stany Zjednoczone niszczą istotny motor do powrotu do zaufania i ładu. Nic pożytecznego nie da się uczynić bez nowej i szybkiej stabilizacji funta i dolara (w stosunku do złota).

Przeniesienie wydawnictw O. O. Jezuitów do Warszawy.

W związku z podaną niedawno przez prasę wiadomością o przeniesieniu z Krakowa do Warszawy centrali O. O. Jezuitów „Głos Narodu” zaznacza, iż wiadomość ta częściowo tylko jest dokładna.

Istnieje rzeczywisty zamiar, spowodowany życzeniem wyższych sfer kościelnych, przeniesienia do Warszawy części akcji wydawniczej O. O. Jezuitów w Krakowie, mianowicie dwumiesięcznika „Oriens” poświęconego obrządkowi wschodniemu, wydawanego przez Misję Wschodnią, a redagowanego przez O. Urbana, i miesięcznika „Przełęcz Powszechna”. Reszta wydawnictwa O. O.

Tragedja klimontowska.

Kopalnia „Klimontów”, o której byli tak głośno w powoła paczliwej obrony górników przed jej zatopieniem, ma być jednak zatopiona. Daje to asumpt „Gazecie Warsz.” do uwag w sprawie eksploatacji kopalni węgla w Polsce:

„Zbyt węgla, który w r. 1931 wynosił 37 milionów ton, spadł w r. 1932 do 28 milionów, a w roku bieżącym zapowiada się jeszcze znacznie gorzej. W kwietniu 1932 r. ogólny zbyt wyniósł przeszło 2,2 milionów ton, w kwietniu r. b. niespełna 1,8 mil. ton. Eksport w tym samym czasie spadł z 827 na 566 tysięcy ton. Po dokonaniu w zeszłym miesiącu opanowaniu przez Anglię na drodze umów handlowych wszystkich trzech rynków skandynawskich należy się liczyć z dalszym jeszcze spadkiem eksportu.

Gdy w kwietniu 1931 było zatrudnionych w górnictwie 135 tysięcy robotników, a w kwietniu 1932 r. 116 tysięcy, — to w tym samym miesiącu r. b. liczba ta spadła do 96 tysięcy („Wiadomości Statystyczne” z 5-go czerwca, zes. 16). Cyfry te odnoszą się przeważnie do górnictwa węglowego.”

Zdolność produkcyjna polskich kopalń, nawet przy obecnym zredukowanym stanie, wynosi około 3 mil. ton miesięcznie. Tymczasem zapotrzebowanie wewnętrzne i zewnętrzne co najwyżej 1 1/2 mil. ton.

„Innymi słowy: albo wszystkie kopalnie będą czynne w połowie, albo połowa kopalń będzie unieruchomionych i zatopionych. Gospodarczo racjonalniejsze jest drugie, gdyż koszty produkcji są wtedy mniejsze. Tragedja klimontowska rozprzyska się daleko poza granice jednej kopalni.

Tej ponurej prawdziwie trzeba odważyć spojrzeć w oczy. Strusia polityka może tu wydać najgorsze rezultaty. Rząd, który przez wydanie dekretu węglowego dobrowolnie wziął na siebie odpowiedzialność za losy tego najważniejszego naszego przemysłu, wytwórczo, musi albo znaleźć właściwe środki dla ożywienia rynku wewnętrznego i eksportu, albo powiedzieć otwarcie, że to, co się stało z „Klimontowem” jest „planowa” koniecznością.

Tragedja klimontowska jest tragedją gospodarczą całej Polski.

Rzeczy wesole.

„Robotnik” nie bez słuszności zamieszcza następujące zapytanie, podpisane przez „urzędnicą z prowincji”:

„Ze zbioru śmieszek epoki „sanacyjnej” warto przytoczyć parę przykładów.

Komunikat I pism. związanych z B. W. R.:

„Do miejscowości X przybyła pani ministrowa Y; na dworcu witał ją wice-wojewoda A., starosta B., komendant policyi C. itd.”

Komunikat II pod tytułem „Zjazd dygnitarzy państwowych”:

„Do miejscowości X przybyli: p. prezes Rady Ministrów, p. minister tak i to, p. ministrów tak i to, p. wojewoda, p. starosta itd.”

Odłdak „pani ministrowa” stała się osobą pełniąca tajemne funkcje państwo-państwowe, — odłdak tytuł „żony ministra” nabrał cech „dygnitarstwa państwowego” tak, że nawet prawdziwi urzędnicy państwowi spędzają godziny biurów na dworcach kolejowych, by „powitać” panie „dygnitarzy” państwowe, dla których stworzono widocznie specjalny szczebel w hierarchii „do-stojników” Rzeczypospolitej?”

Ratujmy Powiśle.

Germanizowanie ludności polskiej przechodzi w system.

Na zebraniu t. zw. związku schleswigo-holsztyńskiego wielką mowę polityczną wygłosił iandart w Flensburgu dr. Siewers, podkreślając dążenia niemieckie do bezkonfliktowego regulowania spraw mniejszościowych. „Tak samo, jak nasz kanclerz Rzeszy, nie chcemy zniemczyć tych ludzi, którzy sobie tego nie życzą. Narodowi socjaliści nie germanizują ani Polaków, Węgrów czy Kaszubów, ale germanizują ziemię. Wielcy nasi ludzie zrozumieli już to przed nami bardzo dobrze i przez germanizację ziemi zaprowadzili porządek rzeczy”.

W praktyce słowa te kłóca się na każdym miejscu z rzeczywistością. Szczególnie jaskrawo występuje ta sprzeczność między słowami, a czynem na terenie polskiego Powiśla.

Planowa akcja antypolska przeciwko ludności polskiej na terenie powiatu sztumskiego nabiera na sile. Wszystkie prawie niemieckie przedsiębiorstwa wycofały się z Powiśla, a w miasteczku Powiśle, i to na roli, w rzemiośle oraz w handlu. Robotnikom Polakom, wydalonym z pracy, proponuje się pozostawienie na miejscu pod warunkiem zerwania wszelkich stosunków z Polakami, wycofania dzieci z szkół polskich i zapisania się do partii hitlerowskiej. Zamierzający wyjechać do Polski Polacy z obszaru pow.

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

Ważne wiadomości.

Ważne wiadomości z dnia 10. VI. 1933 r. (z wyjątkiem wiadomości z dnia 9. VI. 1933 r.)

KRONIKA.

Projekt Izby Inżynieryjnej w Wilnie.

Opracowany został projekt utworzenia Izby Inżynieryjnej w Wilnie. Członkami Izby będą, według projektu, wszyscy inżynierowie prywatni, mający stałą siedzibę w okręgu wileńskim, zatrudnieni zawodowo samodzielnie lub jako pomocnicy, pracujący na rozmaitych stanowiskach w przedsiębiorstwach prywatnych, samorządowych i tych państwowych, które nie należą do zakresu komunikacji, poczty, telegrafów, telefonów, monopolu, lasów państwowych i wojskowych.

Według projektu inżynierowie,

nie pracujący zawodowo, mogliby uzyskać prawo należenia do Izby na podstawie uchwały zarządu Izby Inżynieryjnej.

Inżynierowie, należący do tej grupy, a posiadający krótszą niż roczną praktykę zawodową, będą się nazywać uczestnikami.

Przy Izbie Inżynieryjnej czynny będzie sąd arbitrażowy i sąd dyscyplinarny.

Izba Inżynieryjna w Wilnie będzie obejmowała, podobnie jak i Izba Przemysłowo-Handlowa, zasięg 4 województw.

Sodaliczka Marjańska Akademickiej USB. podaje do wiadomości, iż zebranie Sekcji Współczesnych Zagadnień Religijnych odbędzie się w niedzielę dnia 11 b. m. o godz. 4 pp. (punktualnie) zebranie Sekcji Eucharystycznej odbędzie się tegoż dnia po Mszy św. akademickiej.

SPRAWY SZKOLNE.
— **Zjazd przedstawicieli oświaty pozaszkolnej.** W jesieni odbędzie się w Wilnie zjazd instytucji organizacyjnych i urzędów związanych z oświatą zawodową organizacji z terenu ziem Północno-Wschodnich w celu omówienia spraw pozaszkolnej oświaty zawodowej.

— **Pokaz prac uczennic żeńskiej Szkoły Zawodowej im. św. Józefa** w Wilnie, ul. Ostrobramska, róg Kolejowej, odbędzie się w lokalu szkoły w dn. 11 i 12 czerwca od godz. 9-tej rano do 7-mej wiecz.

Zapisy kandydatek przyjmujące codziennie kancelaria szkolna od godz. 11-tej do 1-szej, za wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

ROZNE.
— **Loteria na rzecz bezrobotnych.** Sprzedaż biletów loterii na rzecz bezrobotnych odbędzie się jutro, w niedzielę, we czwartek, w święto Bożego Ciała, oraz w następną niedzielę. Los kosztuje tylko 50 groszy. Kilka tysięcy fantów wystawionych jest na widok publiczny w biurze loteryjnym Komitetu Wojewódzkiego Funduszu Pomocy Bezrobotnym, w Ratuszu.

ZABAWY.
— **Koło przyjaciół Błękitni Jedynki** Harcerskiej przy 3 pułku saperów w Wilnie urządza Powieczek — Bridge — Tańce, które się odbędą dnia 10 czerwca w salach kasy 3 pułku saperów, ul. Kościuski 1 (wejście vis-à-vis pomnika A. Mickiewicza). Wesola zabawa, bufet smaczny i tani. Początek o godz. 6-ej. Cena biletu 1,50, akademicki 1 zł. Całkowity dochód przeznaczony na obozy letnie harcerzy.

Teatr i muzyka.

— **Teatr Letni w ogrodzie Bernardyńskim.** Dziś o godz. 8 m. 15 wiecz. Teatr Letni w ogrodzie Bernardyńskim daje premierę świetnej, amerykańskiej komedji-farsy w 3-actach Barry Connora p. t. „Roxy”. Tytułowa rola w tej doskonałej komedji należy do popisowych kreacji znakomitej artystki Teatru Poznańskiego — Jadwigi Zaklickiej.

— **Niedzielnia popołudniowa w Teatrze Letnim.** Jutro o godz. 4 popoł. ukaże się fenomenalna, egzotyczna komedia „Dzimbibi”. Ceny miejsc niższe.

— **Staly Teatr Objazdowy** — gra doskonałą komedję współczesną „Made-moiselle” 14. VI — w Baranowiczach, 15. VI — w Stalpcach, 16. VI — w Horodzieju, 17. VI — w Nieswieżu, 18. VI w Luniuniu.

— **Dwa gościnne występy Reduty w Teatrze Letnim** Dnia 13 i 14 czerwca zawita do Teatru Letniego Zespół Reduty ze sztukami: „Człowiek, którego zabili” — M. Rostanda i „Murzynka” — J. Szaniawskiego.

— **Teatr muzyczny „Lutnia”** Dziś występ zespołu Teatru Polskiego z Warszawy z Janiną Romanową i Aleksandrem Węgielką na czele w sztuce Gerdemaldy’ego „Jan i Krystyna”. Ceny normalne.

Jutro trzeci i ostatni występ zespołu Teatru Polskiego z Warszawy w sztuce „Jan i Krystyna”. Początek o godz. 8.30.

— **Występy teatru muzycznego „Lutnia”** — w Grodnie i Białymstoku. Zespół teatru muzycznego „Lutnia” gra dziś w Grodnie komedję muzyczną „Kobieta, która wie czego chce” z Heleną Makowską w roli tytułowej.

Repertuar w Białymstoku: niedziela, 11 b. m. dwa przedstawienia. Popołudnie o godz. 4 po cenach znizowanych „Peppina” z M. Gabrielli, wieczorem „Kobieta, która wie czego chce” z Makowską.

— **Popołudniowa niedzielnia w „Lutniu”** Niedzielnie przedstawienie popołudniowe po cenach znizowanych wypełni sztuka „Jan i Krystyna” z Romanową i Węgielką na czele świetnego zespołu Teatru Polskiego z Warszawy. Ceny znizowane. Początek o godz. 4 popoł.

POLSKIE RADJO WILNO.

Sobota, dnia 10 czerwca 1933 r.
11.40: Przegład prasy. Kom. meteor. Czas. 12.05: Audycja dla poborowych (muzyka). 14.45: Muzyka żydowska. 15.15: Giełda roln. 15.25: Wiad. wojskowe. 15.35: Słuchawki dla dzieci. 16.00: Kwadrans akademicki. 16.15: Nowsza literatura muzyczna (płyty). 16.40: „Rafael” odczyt wygł. dr. J. Puciata-Pawłowski. 17.00: Audycja dla ebcyborch. 17.30: Niezwykłe moloci (płyty). 17.40: Odczyt aktualny. 18.00: Audycja Tow. Opieki nad zwierzętami. 18.20: Muzyka taneczna (płyty). 18.40: Tygodnik literacki. 18.55: „O meetingu lotniczym w r. 1910”. 19.10: Muzyka na Uniwersytecie Stefana Batorego (rys historyczny) odczyt wygł. prof. T. Szelińskiego. 20.00: Godzina żył (płyty). 20.55: Wiad. sport. 22.05: Koncert chopinowski. 22.40: „Opera narodowa” — felj. 22.55: Kom. meteor. 23.00: Muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 11 czerwca.
10.05: Transm. nabożeństwa z Pozn. 11.57: Czas. 12.10: Kom. meteor. 12.13: Koncert kolejarzy. 13.00: Muzyka lekka z Ciechocinka. 14.00: Dokąd zmierzają spółdzielczość w Polsce? — odczyt. 14.15: Kom. roln. meteor. 14.20: Wycieczka samochodowa. 14.45: „Zielone Świątki” odczyt. 15.05: Audycja dla wszystkich. 16.00: Audycja dla młodzieży. 16.30: Kącik językowy. 16.45: „Rola spółdzielczości w życiu gospodarczym i społecznym Wileńszczyzny”. 17.00: Transm. Międzynar. zawodów kocznych. 17.30: Koncert. 18.10: Transm. finisu wycieczki samochodowych. 18.40: Literacka audycja literacka. 18.55: Komunikaty. 19.00: Słuchawki. 19.40: Skrzynka techn. 20.00: „Wieczór kultury ludowej”. Dziennik wieczorny. 22.00: Muzyka tan. z Ciechocinka. 22.25: Wiad. sport. 22.40: Kom. meteor. 23.00: Kom. międzynarod. zaw. kocznych (hippiczny).

Z ZA KOTAR STUDJO.

Lotnictwo dawniej i dziś.
Ciekawy feljeton, obrazujący obrazy miłośnika lotnictwa w ciągu ostatnich lat dwudziestu, usłyszysz radioluchacz dzisiaj o godz. 18.50 w transmisyj z Warszawy. Inż. Królkievicz opisze, jak wyglądał pierwszy myślny lotniczy w Warszawie, w roku 1910, a to w związku z taką samą imprezą, jaka odbyła się przed parą tygodniami. Skonfrontowanie „dawności” z teraźniejszością wypadnie ciekawie.

Wieczór Ranki Ordonówny w Lutni.

O talencie Ordonówny pisaliśmy już wielokrotnie na łamach „Dziennika”. Gdy Warszawa szalała niedawno dla Mistinguette, dobijając się o bilety na jej występ — głównie chyba w celu przekonania się nauceznie czy sławna 60-letnia Paryżanka istotnie wygląda na lat 25 — dziwił się niejedyn. Bo Warszawa w Hance Ordonównie posiada własną przedziwną i pierwszorzędną disuseuse — nie potrzebując kokietować publiczności swym wiekiem, ani swymi nóżkami, jak Mistinguette — bo jest młoda i urocza od stóp do głów czupryny. A talent to — najwyższej próby.

Ordonówna coraz śmielej wyzwała się z krepujących bądź co bądź więzów pieśni, coraz bardziej wyrabia się w kierunku poniekąd recytatorskim, coraz mniej operuje głosem jako organem śpiewu a coraz bardziej ekspresją organu mowy, modulacją głosu, gra twarzy, wyrazem oczu i cudowną wymową gestu. Zresztą łączy raz poraż śpiew ze słowem mówionem, wyrażając w sposób przedziwnie wyrazisty nie tylko wszystkie uczucia ludzkie od radości gniewu, szalu do tęsknoty, żalu, rozpacz i zupełnej prostracji — ale nawet glosy, szmery i poszumy przyrody, zgiełk miasta, hałas pracy maszyn — słowem ilustruje przedziwnie wszelkie przejawy i zjawisko życia. Prawda, że posiada repertuar pierwszorzędną i tak ciekawy, że wybaczyć trzeba artystce niemiłe dla polskiego ucha i tak już przeciążonego żydowszczyzną naokół, „żydowskie kawalki”, od których żaden jej występ nie jest wolny. Ale ten repertuar tak podać jak to robi Ordonka — to trzeba i talentu nielada i intuicji niepowszedniej i wyjątkowej inteligencji.

Takie np. „numery” — (że użyjemy tego pospolitego określenia) — jak „melodie Warszawy” od pełnych grozy a razem i melancholij, dawno przebrzmiałych dni powstania styczniowego, okresu rządów zaborcy po strasliwym huragan wojny, przewalający się przez stolicę Polski, aż do obrzydzenia wzbudzających, obcych, dzisiejszych dancinowych jazzów — albo też znowu poryjający wiersz o Żwirce i Wigurze — to w jej interpretacji małe arcydzieła.

A prócz tego, jakże w niektórych utworach całymi snopami słońca promieniuje humor artystki, ów humor pieniący się i pełen wybownego smaku. Ostra dowcipna satyra na głupotę ludzką np. idyotyzm barbarzyńskich konkursów tańca — ma w Ordonównie interpretatorkę niezrównaną.

Niech żałuje kto nie był we środę na jednym wieczorze świetnej disuseuse’y.

Zmiany w taryfie pocztowej i telegraficznej.

Nowa taryfa pocztowa obowiązuje od 1 czerwca. Ważniejsze obniżki i udogodnienia, dla publiczności są następujące:

Opłata za listy ponad 20 gramów do 100 gr. wynosi: miejscowe 20 groszy, zamiejscowe 45 gr. (zamiast 60).

Żniżka za dodatki nadzwyczajne do czasopism 60 proc. normalnej opłaty (dotychczas 40 proc.).

Opłaty za paczki zwykle niższe przeciętnie o 20 proc.

Opłaty za doręczenie przekazów wynosi 5—10 gr. dla przekazów do 750 złotych; za doręczenie paczek przeciętnie o 20 proc.

Składowe dziennie za paczki niższe o 35 na 20 groszy, a dla listów wartościowych z 20 na 10 groszy.

Telegramy pilne miejscowe opłata za wyraz z 15 gr. na 10 gr., zamiejscowe z 45 na 30 gr. — Opłata za nadawanie telegramów (na życzenie abonenta) z 50 na 30 gr. Przelata na koszt doręczenia telegramu przez pośtafcia w zamiejscowym okręgu doręczony z 8 zł. na 5 zł.

Opłata za zainstalowanie telefonu ściennego z 20 na 10 zł., biurkowego z 20 na 15 zł. Opłaty za wymianę zainstalowanego aparatu, przełączenie linii na inny numer, przepisanie abonamentu i t. p. zniżono o 25—50 proc. dotychczasowych opłat.

Przy wznowieniu abonamentu telegraficznego nie pobiera się abonamentu jak poprzednio za cały czas przerwy, tylko za jeden miesiąc.

Nowa taryfa wprowadza nadto specjalne telegramy z zyczeniami XLT za opłatą 5 groszy od wyrazu. — Rozmowy międzymiastowe abonowane na zgóry określona godzinę w porze dziennej, w godzinach 10—15 za podwójną opłatą taryfową, od 8—10 i 15—21 za pojedynczą opłatą i w godzinach 21—8 za pół opłaty normalnej.

Muzyka na Uniwersytecie Wileńskim.

O godz. 19.10 dr. Tadeusz Szeliński odczytuje p. t. „Muzyka na Uniwersytecie Stefana Batorego” da treściwy zarys historyczny studjów muzykologicznych w dawnym Wilnie, które zwłaszcza w początkach ubiegłego wieku wylbitnie zaznaczyło się na tem polu.

Niezwykłe soliści.
W dziale sobotnich audycji muzycznych należy zwrócić uwagę na popołudniowy koncert z płyt, objęty nazwą „Niezwykłe soliści”. Wykonane zostaną dwa utwory na gitarze: Turina „Fandango” i Tarrega „Etuda tremolo” oraz na harfie Godefrida „Etuda koncertowa”.

Dalsze dochodzenie w sprawie Ponar.

Policja w dalszym ciągu prowadzi dochodzenie policyjne w sprawie tajemniczej zbrodni w lesie ponarskim.

W ciągu dnia wczorajszego zbadano ponownie okolice lasu. W jakim to celu było robione i jakie dało wyniki, narazie nie stwierdzono.

Wczoraj ogłoszone zostały częściowe wyniki badań szczątków zwłoczonej kobiety w instytucie medycyny sądowej. Okazało się, że według pomiarów kończyn zdolano ustalić, iż była to ko-

bieta średniego wzrostu, mniej więcej wysokości około 160 cm.

Wczoraj w pobliżu Mickun zatrzymano samochód, w którym siedziało trzech podejrzanych osobników. Jednym z nich okazał się poszukiwany przez policję miejscową zawodowy fałszerz książeczek czekowych P. K. O. Przy aresztowaniu znaleziono sfałszowany paszport. Auto prawdopodobnie pochodzi z kradzieży. Policja prowadzi dalsze dochodzenie.

Firma pomorska padła ofiarą banku żydowskiego.

Firma Starogardzka oskarżyła członków zarządu zbankrutowanego banku żydowskiego kupców żydowskich w Wilnie, który się mieścił przy ulicy Niemieckiej 35, o przywłaszczenie 400 funtów szterlingów, zainkasowanych przez wspomniany bank od jednej z miejscowych firm dla wspomnia-

nej firmy Starogardzkiej. Nadużycie to popełnił widocznie dyrektor tego banku Frydklander, który po bankructwie banku zbiegł do Litwy Kowieńskiej.

Obecnie wytoczyła firma sprawę członkom zarządu, wśród których znajdują się również żydowskiej działacze społeczni.

KRONIKA POLICYJNA.

— **Okradziono mieszkanie Jana Apamanowicza** przy ul. Wielkiej 64. Skradziono 50 rubli ros. w złocie i garderobę męską wartości 350 złotych.

WYPADKI.

— **Młodociana samobójczyni.** 18-letnia Bronisława Zukowska, zam. przy ul. Garbarskiej 7, po kłótni z ciotką, wypila flaszeczkę esencji octowej, chcąc w ten sposób pozabawić się życia. Denatkę odwieziono do szpitala Sawicz.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** We

czwartek w nocy woźnica Izidor Gajdałowicz, zam. przy ul. Potok 3, wciągając na górę wóz konny, dostał się pod koła, ulegając złamaniu nogi oraz odnosząc szereg obrażeń całego ciała.

Zawezwane Pogotowie Ratunkowe, po udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej, odwieziono go do szpitala żydowskiego.

— **Podrutek.** Na dziedzińcu domu Nr. 171 przy ul. Antokolskiej znaleziono 4-tygodniową dziewczynkę, którą umieszczono w przytulku Dzieciątka Jezus.

STANISŁAW KODZ
Zasada narodowości
w prawie międzynarodowym
Skład główny księgarńa św. Wojciecha
Stron 160. — — — Cena 5 zł.
Do nabycia we wszystkich księgarniach
oraz w Administracji „Dziennika Wileńskiego”

Karawany w Polsce.

Niedawno temu Agencja „Zachód” doniosła, iż w południowych powiatach Wielkopolski rozwija się na wielką skalę komunikacja kołowa. Wskutek drożyzny przewoźna koleją z jednej strony, bezrobocia na wsi z drugiej strony, coraz bardziej wchodzi w zwyczaj przewoż kołami pełnych towarów mianowicie rolnych.

Jak się okazuje, objaw ten dobrze jest znany w b. Królestwie, gdzie, jak donosi prasa warszawska organizują się... karawany furmanek chłopskich! Chłop nie jeździ sam, bo po drodze tak kradną, a nieraz i napadają, że pojedyncze furey boją się w drodze puszczać same. Zmawia się więc po kilku lub kilkunastu chłopów, żeby jechać razem.

Chłopi w Kieleckiem, na przykład, jadąc do Dąbrowy Górniczej, do Sosnowca, Będzina, biorą na furę trochę kartofli, słomy, cebuli, co się da. Na tem zarobią parę groszy, a z powrotem wiozą węgiel.

Oczywiście, taki handel nie wytrzymałby kalkulacji prawidłowej. Ale chłop nie liczy swego czasu i trudu, nie liczy zużycia koni, które przy forsownych podróżach (do 100 kilometrów w jedną stronę!) jest ogromne. Zresztą w tamtych stronach konia można dostać za... siedem złotych!

Czar angielskich ogrodów królewskich.

Corocznie w czasie tradycyjnego święta Gardenparty, królewskie ogrody pałacu Buckingham w Londynie otwierają swe bramy na parę godzin dla dziesiątku tysięcy gości króla Anglii. Ogrody — to przedmiot specjalnego zamiłowania królowej, dumy dworu, a arcydzieło całego sztabu nadwornych ogrodników, którzy w pielęgnacji kwiatów i roślin wiodą nie tylko swój obowiązek, ale po prostu cel życia.

Obecnie ogrody zamkowe wzbogaciły się o nową osobliwość: wspaniałe rhododendrony o pniu wysokim na 7 metrów, liczący lat 80, a koroną swą ozdobioną setkami purpurowych kwiatów, przypominający gigantyczny bukiet. Okaz ten, wyhodowany przez pewnego ogrodnika z Kent, znajdował się na wystawie kwiatów w Chelsea i zwrócił uwagę królowej, która kazala sprawdzić go do swego zamku wraz z mnóstwem innych krzewów nagrodzonych na wystawie, a będących ulubią królewskich ogrodników.

Ogród w Chelsea pyszni się najpiękniejszemi w całej Anglii okazami kwiatów o najrozmaitszych barwach i wianach, w rozlicznych odmianach. Spotyka się tam setki gatunków uszlachetnionych tulipanów, azalii, irysów, orchidei. Upragnionemu przez hodowców czarnemu tulipanowi ustąpił pierwszego miejsca matowo zielony, oraz inne — o barwie heliotropu, ciemnoniebieskiej, ciemnoniebieskiej, z listkami spiczastymi lub okrągłymi.

Młodzi farmerzy z Dartingtonhall, najstarszego miasteczka w Southdevon, przelenili swe precudne alpejskie ogrody.

Taniość koni i furmanów sprawia, że wogóle wszystkie transporty odbywają się kołowo. Rzecz jasna, że taki stan rzeczy fatalnie odbija się na interesach kolei państwowych i powiatowych. Prostu, koleje jest w strachu przed koniem! Jakiż czas się zmieniają...

Owo zaniepokojenie P. K. P. znalazło urzędowy wyraz w komunikacie prasowym ministerstwa komunikacji, wydanym z okazji obniżenia taryf kolejowych od przewozu węgla i koksu. We wspomnianym komunikacie powiada m. in. że

„Polska Konwencja Węglowa zobowiązała się do ograniczenia wysyłek węgla samochodami i wozami”.

Biorąc asumpt z powyższego komunikatu dwutygodnik „Gospodarka Narodowa” pisze:

„Konkurencja samochodu i konia daje się P. K. P. coraz bardziej w znaki. O ile konkurencję samochodu potrafiono już dość skutecznie złagodzić przy pomocy odpowiednich obciążeń podatkowych, polityki cen produktów naftowych, wreszcie koncesjonowania linii autobusowych, o tyle walka z koniem jest nader trudna i w przeważnej liczbie wypadków staje się beznadziejna”.

dy na kilka dni do Londynu. W skalnych rozpadlinach kwitnie tam pośród mchów górskich gencjana i szarotka, fiołek i pierwiosnek alpejski, oraz uszlachetnione wilcze licho, które tu jest nieznanie i bardzo drogie. W sąsiedztwie rozciąga swe czary japońska czeresnia, nasuwająca myśl o uroczym kraju gejsz. Obok woniowej lilje, orchidei, złotej lili, goździki. Królem grodu jest Lyonel de Rothschild, największy ogrodnik-amator Anglii, który znajduje tylko jednego konkurenta w baronie Brunonie Schröderze. Ten wystąpił obecnie z nową kolekcją amarylisów, które wzbudziły sensację w kołach fachowców. Lord Ridell, również znany hodowca kwiatów, wystąpił z bardzo praktycznym pokazem, wyhodował bowiem salate i marchew niebywalej wielkości i dobroci.

Anglie są miłośnikami kwiatów. Co drugi obywatel Anglii posiada ogród i chlubi się własnoręcznie wyhodowanymi roślinami. W tym roku słoneczna wiosna przyspieszyła okres kwitnienia róż o kilka tygodni. Nowe ich odmiany, nazwane imieniem lorda Lonsdale i księżniczki Małgorzaty, najmłodszej córki księżnej Yorku, wzbudziły podziw królewskiej pary na wystawie w Chelsea. Król okazał się nie tylko miłośnikiem kwiatów, ale i znawcą ogrodnictwa.

Sala do wynajęcia

na odczyty i zebrania
Orzeszkowej 11
od 11—3 i od 6—8 wiecz.

Potęga narodu opiera się na solidarności. Pogłębiają różnicę stanowe, grupowe czy klasowe, jest szkodnikiem.

Z KRAJU.

S P O R T.

Z POGRANICZA.

Ostrzeżenie przed oszustami argentyńskimi.

Odnośne władze powiadają, iż w Argentynie rozwinął się oszustwo...

o śmierci są fałszywe i w ten sposób łatwowierni zostali oszukani...

Trzy złoty Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.

W odległości o 9 km. od Turmont miasteczku Tyłża, położonym w malowniczej okolicy...

Waż. Podczas akademii wygłoszono szereg przemówień, które przez młodzież i starsze społeczeństwo zostały entuzjastycznie przyjęte.

Trzeba tu zaznaczyć, że magistrat m. Knyszyna z niezrozumiałych powodów w ostatniej chwili odmówił udzielenia sali na akademie...

Uroczystości rozpoczęły się nabożeństwem w kościele parafialnym. Poczem młodzież defilowała przed duchowieństwem i władzami gminnymi.

W tymże samym dniu odbył się w Knyszynie zlot rejonowy S. M. P. z terenu dekanatu knyszynskiego.

Również w tymże samym dniu odbył się Zlot S. M. P. w Prozorokach z terenu części powiatu dziśnieńskiego...

W zlocie wzięli udział liczni członkowie patrolów oraz przybyli z Wilna dyrektor Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej ks. Franciszek Kafarski...

Zrana młodzież wysłuchała w kościele parafialnym nabożeństwa, które celebrował ks. prob. Gapszewicz...

W zlocie wzięli udział liczni członkowie patrolów oraz przybyli z Wilna dyrektor Archidiecejalnego Instytutu Akcji Katolickiej...

W czasie nabożeństwa odbyło się poświęcenie sztandaru.

W południe przed remizą strażacką w obecności około 2000 osób odbyło się wbiwanie gwóźdźki w drzewce sztandaru.

Po nabożeństwie młodzież przeddefilowała ulicami miasteczka i udała się na akademie zlotowe.

Konkurs na najlepsze stoisko wystawy sportowej.

Komitet wystawy sportowej rozpiął na specjalnych ułotkach konkurs wśród zwiędających wystawę na najładniejsze stoisko.

Firmy handlowe, chcąc wzbudzić większe zainteresowanie tym konkursem, ofiarowały nagrody, które będą rozlosowane wśród zwiędających...

Najładniejsze zaś stoisko otrzymało nagrodę komitetu wystawy.

Molicki i Zieniewicz rekordzistami kuli.

Wczoraj o godz. 17 na Pióromoncie odbyła się oficjalna próba bicia rekordu okręgowego w pchnięciu kulą.

Molicki oburącz ustanowił nowy rekord wileński, który wynosi obecnie 23 mtr. 73 cm.

Zieniewicz zaś jednorącz wyniósł swój z 13 mtr. poprawił na 13 mtr. 24 cm.

Oba te wyniki przedstawiają piękne rezultaty pracy dwóch najlepszych czołowych miotaczy, ale są to zapewne nie ostatnie ich słowa.

Rozpoznanie zwłok topielca.

Z Niemenczyzna piszą: Rozpoznano zwłoki topielca, o którego wydobyciu w Wilji w okolicy żeść. Małakiszki, gm. niemenczyńskiej donosiliśmy onegdaj. Są to zwłoki Jana Wolkowskiego, mieszkańca zaś. Trejbszyny, gm. wdzkiej, pow. brasławskiego.

W końcu młodzież popisywała się muzyką, śpiewem i deklamacjami.

Po akademii i wspólnym obiedzie odbyły się zawody sportowe i wreszcie wieczorem zabawa.

Dzisiaj mecz piłkarski.

Na boisku przy ulicy Wivulskiego o godz. 17 rozpocznie się towarzyski mecz piłkarski.

Na boisku walczyć będzie W. K. S. z reprezentacją klubów żydowskich.

Jutro zawody konne.

Jutro na Pośpieszcu o godz. 16 rozpoczyna się wielkie doroczne wycieczki konne.

W wycieczkach biorą udział najlepsi kawalerzyści wszystkich pułków wileńskich.

Komisja gospodarcza regat wiosłarskich.

Dzisiaj o godz. 18 na przystani Wil. T. W. odbędzie się pierwsze organizacyjne zebranie komisji gospodarczej regat międzynarodowych, które mają się odbyć 9 lipca w Trokach.

Pracy jest sporo, to też bardzo dobrze, że organizatorzy do soboty tej zbiorą się już zawczasu.

A. Z. S. i Ognisko grają w piłkę.

Dzisiaj w Toruniu rozpoczynają się wielkie doroczne mistrzostwa Polski pań i panów w piłce siatkowej.

Wilno reprezentowane jest przez znacznie osłabiony skład Ogniska i przez drużynę pań A. Z. S. Gracze nasi mogą jednak z walki wyjść niezłe i wywalczyć zaszczytny wynik w punktacji ogólnej.

Najbardziej nas interesuje, jaki będzie wynik z Białymostkiem, z którym wилnianie parę już razy przegrał.

Sokołki jadą do Lwowa.

Wileńscy lekkoatleci Sokoła wybierają się na wielkie międzynarodowe zawody o mistrzostwo Sokoła.

Zawody te odbędą się w dniach 14 i 15 bm. na stadionie Lwowa.

Z Wilna jadą znani zawodnicy, jak: Wojtkiewicz, który startować będzie w pięcioboju w rzutach, sztafecie 4x100 mtr. i w skoku wdal.

Molicki startuje we wszystkich trzech rzutach i w dwóch skokach (wdal i wzwyz).

Bużynski startuje w „setce” i w skoku wdal.

Sarnecki zaś biegaczką będzie 1500 mtr. Wилnianie mają dość znaczne szanse i trzeba przypuszczać, iż Wojtkiewicz i Molicki zdobędą zaszczytne miejsca.

TRATWY POLSKIE.

Tratwy z drzewem polskim, których spław był przez pewien czas wstrzymany, obecnie znowu płyną rzekami granicznymi Mere-

czanką i Niemnem. Władze litewskie narazie nie czynią żadnych przeszkód.

RUCH GRANICZNY POLSKO-LOTESKI.

W ciągu miesiąca mają granicę polsko-łoteską na podstawie przepustek granicznych przekroczyło przeszło 3500 osób z obu stron wraz z towarami i inwentar-

zem żywym. W czerwcu ruch ten jeszcze bardziej się spotał i dochodzi do 200-300 przekraczających.

ARESztOWANIE PRZEMyTNIKA WALUTOWEGO.

Ze Stólpców donoszą, iż na granicy sowieckiej aresztowany został 45-letni obywatel niemiecki Henryk Fajnenbuch, trudniący się nielegalnym handlem walutami za-

granicznymi. Fajnenbuch zamierzał dostarczyć do Moskwy większą sumę gotówki w czerwonych, gdzie miały być spieniężone na funty i dolary.

Narzucony fantem loteryjnym.

Mister Brown — człowiek żałośny i wybredny Amerykanin w żaden sposób nie mógł wybrać sobie żony. Objechał całą Amerykę, zwiędził Europę, był nawet w kolonjach, ale żadna kobieta nie zdobyła jego serca.

NOTOWANIA GIELDY ZBOZOWO-TOWAROWEJ I LNIARSKIEJ W WILNIE z dnia 9 czerwca 1933 r.

Za 100 kg. pszenki Wilno: Ceny tranżakcyjne: Zyto zbierane 19,25 (tend. mocna). Mąka pszenka 0000 A. luks. 54,75-55; żytnia do 55 proc. 30-31,50; żytnia do 65 proc. 26-26,50; żytnia razowa 22,50; żytnia rittkowa 25-25,50 (tend. na wszystkie te gatunki mąki — mocna); mąka żytnia razowa szatrowana 23. Kasza grycz. 1/1 palona 38. Kasza perl. (pęczki) Nr. 2 39; kasza perl. Nr. 3 32. Kasza owsiana 50.

GIELDA.

WARSZAWA (Pon.) 9 VI 1933 r. Belgia 24,40-24,46-24,94. Gdańsk 178,00-174,32-173,52. Holandia 358,70-359,60-357,80. Londyn 80,14-80,74-80,64. Nowy York 7,37-7,48-7,41. Paryż 35,09-35,8-35,00. Praga 26,53-26,52-26,47. Szwajcaria 172,20-172,25-172,70-171,84. Włochy 46,45-46,63-46,17. Berlin w obrocie niecie. 207,25.

PRACOWNIA TOW. PAN MIŁOSERDZIA SW. WINCENTEGO A PAULO pod nazwą: „ZRODŁO PRACY” — Trocka 19.

wykonywa PREDKO, DOKŁADNIE i po NISKICH CENACH wszystkie roboty, wchodzące w zakres bielizniarstwa, haftu, krawieczyny i trykotarstwa. — Polecamy się Szanownej Publiczności, instytucjom społecznym i klasztorom, rękując za rzetelne i tanie wykonanie zamówień.

HELIOS

DZIS! Super produkcja Foka fenomen. tenor JOSE MOJKA i urodziwielka CONCHITA MONTENEGRO. Ceny zniżone: Na 1 seans Balkon 50 gr. parter 70 gr. Wczorasz: od 50 gr.

CASINO

DZIS! Najnowsza komedia z WLASTA BURIANEM p. t. „Adjutant Jego Wysokości” w Warszawie. Wlasta Burian, bawiący obecnie w Warszawie, był z małżonką dn. 2-go b. m. na uroczystej premierze tego filmu, owacyjnie witany przez rzesze wielbicieli warszawskich. — Nad program: Najaktualniejszy dodatek Pata.

LEKARZE.

DOKTOR JANINA PIOTROWICZ-JURCZENKOWA ODWYDNYCZKI, SZPITAL, SAWICZ Choroby Skórne Weneryczne Kobięce Wileńska 34 od 5-7 wiecz.

Dr. Blumowicz CHOROBY SKÓRNE I MOCZOPŁOWE. ul. WIELKA 21, tel: 921, od 9-11 3-8, od 12-2.

Kupno Sprzedaż

Sprzedam lub wydzierżewię dom z ogrodem, nadający się na letnisko, względnie stałe zamieszkanie. — Miejsce zdrowotne, las, sosnowy, rzeka, przy st. kol. Jaszuny. Odpowiedz alnym na sploty. O warunkach dow. się: Poluknia Białas Wojciech. 1946-0

Kupię

kuchnię pokojową w dobrym stanie odpowiednią na wieś, z dwoma fajerkami, piecykiem i paleniskiem na drzewo. Oferty pod „kuchnię” składać w Administracji „Dziennika Wileńskiego”.

PRACA

Kamerdyner wszechstronnie wykwalifikowany służył w większych domach szuka pracy: lokaja, kelnera, bufetowego, woznego, dozorcę. Uczył, pracował, trzeźwo, służbę zna doskonale. Połączenia dobre, wymagania skromne. Łaskawe oferty do Administracji „Dz. Wil.” pod „Kamerdyner”. — 2 gr.

Poszukuje

jakiejkolwiek pracy przy gospodarstwie domowym, planowanie mieszkania, lub do dziecka. przychodzić na kilka poszukiwań do: ul. Jachniewiczowa 3-1 1951-0

Żdobienie balkonów,

przeładanie roślin pokojowych: Tenio. Fachowic. Oferty Dziennik, dla „Ogrodnika”.

B. urzędnik

państw w dziedzinie w-runkach, zna buchalterię sądowictwo, szuka pracy, posady. Przyjmie każde zaofiarowane zajęcie na warunkach nieskromniejszych. Wilno, Kalwaryjska 44 — 5, dla R. K.

LETNISKA.

LETNISKA do wynajęcia z utrzymaniem i wygodami od 3 zł. do 3,50 zł. dziennie. Dzieci płać 2 zł. Dowiedzieć się ul. św. Filipa 4 m. 12 od godz. 11-12. 1001-2

NAUKA

Rutynowana nauczycielka z doświadczeniem w wykładaniu z dobrym świadectwami dużo poszukuje posady do 2-3 lat. Barndzo lubi dzieci. Łaskawe oferty do „Dz. Wil.” pod „nauczycielka”. — gr.

Potrzebny od zaraz do majątku leśno-rolnego na Wileńszczyźnie doświadczony samodzielny rzadca - leśnik

obeznany z nowoczesną gospodarką leśną i rolną — Odpisy świadectw, życiorys, koniecznie z fotografią i podaniem warunków przesyłać do „Administracji „Dz. Wil.” pod literami „J. J.” 998-0

ZGUBY

Zgubiono książkę wojskową wydaną przez P. K. U. R. dom na imię Antoniego Eila zam. w osadzie Burnejki, gm: Okienkiewic un. się. 333-0

Zdrojowiska.

ZAKOPANE pensjonat „Grunwald” ul. Stenkiwskiego pod nowym zarządem Drowej Hubertowej. Wt. do skonałny. Ceny tanie. 44-2

ROZNE

Znaleziono na Placu Katedralnym nasy, (camski, zareg. — na właściciela może odebrać w Administracji „Dz. Wil.” od godz. 9-ej do 6-ej. — 1 gr.

Z przed siedemdziesięciu laty. (Z martyrologii naszego kraju).

Czerwiec 1863 r. — to miesiąc najkrwawszych egzekucji, dokonanych przez Murawjewa - wieszaniela na kresach północnych dawnej Rzeczypospolitej Polskiej.

Przypominamy daty i niektóre przyczynki biograficzne, dotyczące ludzi, jacy padli ofiarą okrucieństw „Wieszaniela”. Czerpiemy dane ze źródeł urzędowych rosyjskich.

Zacznijmy od samego Wilna. A więc w dniu 10 czerwca 1863 r. rozstrzelano na placu Łukiskim za namową włóścian do powstania, Leśniewski Juljan, syn Pawła, szlachcic ówczesnej guberni Lubelskiej, zarządzający w majątkach hr. Grabowskiego, w pow. Lidzkim guberni Wileńskiej. W kilka zaś dni później mianowicie 15 czerwca tegoż roku powieszono słynnego naszego bojownika o wolność, Zygmunta Sierakowskiego, syna Ignacego, kapitana Szta-

bu Generalnego, pochodzącego ze szlachty ziem Wołyńskiej „za zdradę służby i złamanie przysięgi przez wstąpienie do powstania, w którym dowodził i działał przeciw wojskom z orężem w rękę”. Dn. 13. VI. rozstrzelano w Lidzie za czytanie „rewolucyjnego” manifestu i namowę włóścian do powstania, kapłana Falkowskiego Adama, syna Bartłomieja, księdza kościoła Iśszokółce w pow. Lidzkim. W Sokółce, w obecnej ziemi Grodzieńskiej 6 VI. rozstrzelano został za namową włóścian do powstania Mateusz Ciuchna, włóścianin powiatu Stonimskiego. Szeregowca Muromskiego pułku piechoty Adamowicza Stanisława, syna Adama rozstrzelano w Brześciu Litewskim 3-go czerwca za ucieczkę z etapu podczas marszu po wyznaczeniu z pułku do 2-jej kategorii niezdolnych, za wstąpienie do oddziału powstańczego, branie udziału w tymże z orężem w rękę podczas napadu na Prużanę, przy rozbi-

ciu i zrabowaniu poczty Pińskiej, spaleniu mostu na rzece Jacoldzie i zabiciu dwóch żołnierzy z komendy i inwalidów. Konstantego Zebrowskiego, porucznika 6-tej Artyleryjskiej Brygady, pochodzącego ze szlachty guberni Augustowskiej rozstrzelano w Borysowie, guberni Mińskiej 24-go czerwca za ucieczkę ze służby, wstąpienie do szeregu powstańców, dowództwo oddziałem, formowanie oddziału i pobudzenie ludności do powstania, przez rozpowszechnianie „podburzających” wezwań. W Nowogródku 26 czerwca rozstrzelano Pułowskiego Adama, syna Jana, szlachcica tegoż powiatu za przebywanie w oddziale powstańców jako jego dowódcę. W Mohylewie, ówczesnym mieście gubernialnym, 6 czerwca wykonane zostały aż cztery egzekucje na następujących osobach: Idefonsa Ancypa, szlachcica guberni Grodzieńskiej rozstrzelano za udział w powstaniu i dowództwo w uzbrojonym oddziale w powiecie Bychowskim, spa-

lenie papierów i dokumentów urzędów gminnych i uszkodzenie telegrafu. Korsaka Władysława, syna Antoniego, wykluczonego ze służby podporucznika Bat. Nr. 1-go baterji 3-iej Artyleryjskiej Brygady rozstrzelano za ucieczkę ze służby, wstąpienie do szeregu powstańców, złożenie przysięgi na wierność Rządowi Rewolucyjnemu i tem samem zdradę i złamanie obowiązku i przysięgi swemu prawowitemu Cesarzowi. Wreszcie dwaj bracia Mancewiczowie Jan i Michał, synowie Aleksandra, wydaleny ze służby chorążowie byłej baterji Nr. 1, baterji 3, Artyleryjskiej Brygady rozstrzelani za ucieczkę ze służby, wstąpienie do szeregu powstańców, złożenie przysięgi wierności Rządowi Rewolucyjnemu i tem samem zdradę obowiązków służby i złamanie przysięgi swemu prawowitemu Cesarzowi.

Notując dane o ofiarach cesarskiego terroru w ówczesnym „Kraju Północno - Zachodnim” co do osób straconych w Mohylew-szczyźnie, zaznaczamy, że nie były one karane przez dyktatora generała Murawjewa, ponieważ ten okręg nie był jemu podporządkowany. Wyroki powyższe wykonane były „na mocy konfiskacji Dowódcy Wojsk gubernji Mohylewskiej, generał-majora księcia Jaszwiła z dn. 5 czerwca 1863 r. Nr. 14”, jak to konstatują oficjalne źródła rosyjskie.

W Kowieńszczyźnie w czerwcu r. 1863 byli tam straceni: W Szawlach 14-go czerwca Morkis Jan, syn Antoniego, włóścianin i dziesiętnik wsi Giedrojcze za „zdradę stanu i szpiegostwo, powiadomienie w obozie dowodzącego oddziałem księdza Mackiewicza o ilości i stanie wojsk wysłanych przeciw jego oddziałowi”, oraz Scypion Mieczysław, syn Józefa, szlachcic guberni Kowieńskiej pow. Szawelskiego, pełniący obowiązek „piatsotskiego” za zdradę stanu i szpiegostwo. Dnia 28 czerwca rozstrzelano w Jeziorosach gu-